La formulación de cargos no se efectuó conforme al principio de tipicidad previsto en la Ley 

1333 de 2009; no se consideró el grado de prudencia o diligencia y no hubo decreto de pruebas 

diferente a la visita que se adelantó el 30 de mayo.  

9. El procedimiento sancionatorio culminó con una sanción de ochenta y ocho millones doce 

mil setecientos noventa y nueve pesos ($88.012.799).  

II.III. Contestación de la demanda.  

10. La CVC explicó que, la medida preventiva fue impuesta al encontrar en flagrancia al vehículo 

de placas VHJ disponiendo de residuos de construcción y demolición – RCD contaminados con 

residuos como plásticos, ropa, colchones y fibra de vidrio, directamente en el suelo y sin separación,